לא היה דוגמתו בעניין של שקידה של תורה!¹

ועם זאת, פטור בלא כלום אי אפשר², בעיקר משום שעדיין לא צוירה דמותו ומשנתו כדבעי³, ומתוך שחזקה עלי מצוותם של חבריי, לכן משהו מזה לפנינו.

ב. ואלה תולדות?

מילים ספורות, ביוגרפיות-ביבליוגרפיות⁴.

הרב שאול ישראלי נולד בכ"ה בתמוז תרס"ט (1909 למנינים) בעיר סלוצק שליך מינסק, ברוסיה הלבנה, לאביו הרב בנימין איזראעליט ולאמו חוה לבית יברוב. בצעירותו עברה המשפחה לעיירה קוידנוב שבאותו אזור, שם שימש האב כרב המקום. בעודו עול ימים גלה למקום תורה ולמד תחילה בסלוצק אצל הרב א"ז מלצר, במינסק אצל הרב י' צימבליסט וביקבוץ' של הרב א"א מייזס. בשנת תר"ץ (1930) מגיע הרב ישראלי למסקנה שהמגבלות על לימוד התורה ברוסיה מחייבות אותו להגר, ומאחר ובקשתו נדחת שוב ושוב על ידי השלטונות, הוא מחליט לחצות את הגבול באופן בלתי חוקי. הוא עושה את זה - לאחר קיום 'גורל הגר"א' - עם עמיתיו, הרב ד' סלומון והרב א' שדמי, בכ"ג בשבט תרצ"ג (1933). הם נתפסים על ידי שוטרים פולנים תוך כוונה להחזירם לרוסיה, קרוב לוודאי לגזר דין מוות. לאחר פנייה לרב א"י הכהן קוק, רבה הראשי של ארץ ישראל, הם מקבלים סרטיפיקטים ועולים ארצה, אחר שהות קצרה בישיבת מיר. בתחילת שנת תרצ"ד (1934) הוא עולה אפוא ארצה ומיידי שם פעמיו לישיבת מרכז הרב. זמן קצר הוא מתבסס משיעוריו של מרן הרב זצ"ל ועם הסתלקותו הוא נקשר לממשיכו בראשות הישיבה, הרב י"מ חרל"פ.

1. מורשה: קובץ שיחות ומאמרים, ירושלים תשס"ה, עמ' כ.
2. ועי' שבת קה, ב, ביחס למתעצל בהספדו של תלמיד חכם.
3.

על מורכבות יחסו של הרב ישראלי אל אישיה, מוסדותיה ומשנתה של הציונות הדתית, ראה מאמרי "את אשר יאהב - יוכיח", העומד להתפרסם בקובץ מאמרים לרגל מלאות מאה שנה לציונות הדתית, אשר יראה אור מטעם אוניברסיטת בר אילן.
4. תיאור ממצה של קורות חייו רשם חתנו, הרב א"י שריר, ראה: גאון בתורה ובמידות, הניל, שער א, עמ' 15-102.

בחנוכה תרצ"ח (1938) נפתח פרק חדש בחייו: הוא מתמנה לרבו של כפר הרא"ה, הראשון למושבי 'המזרחי' שבחר לו רב. בכהונה זו הוא מתמיד משך כ"ח שנה, תוך שמצודתו פרושה במקביל על ענייני דת ומדינה כלל-ארציים. בהתאם לכך הוא נרתם בשנת תשי"ח (1948) - מייד אחרי הכרזת העצמאות - להקמתו של 'חבר הרבנים שעל יד הפועל המזרחי', החל משנת תשי"ט (1949) הוא עורך את הביטאון 'התורה והמדינה'⁵, ומשנת תשי"ג (1953) הוא שותף למועצות הרבנות הראשית לישראל, עד התפטרותו הרועמת בשנת תשנ"ג (1993). החל משנת תשי"ט (1959) הוא נושא 'שיעור כללי' בשיבת מרכז הרב. בתחילת שנת תשכ"ה (1965) הוא מתמנה כדיין לבית הדין הגדול לערעורים, עוזב את כפר הרא"ה וקובע את מגוריו בירושלים. בכהונה זו הוא נושא ט"ו שנים, עד פרישתו לגימלאות בשנת תשי"מ (1980).

בשנים תשי"ח-תשל"ג (1948-1973) תופס הרב ישראלי משקל ציבורי לא מבוטל. שפע נאומיו הפומביים באותה תקופה מעיד כי, בהיבטים מסוימים, הוא היה דובר ודַבָּרָה של התנועה הדתית לאומית, בארץ ובתפוצות. בעשור האחרון לימי חייו, נמנה הרב ישראלי על מובילי המאבק על שלמותה של ארץ ישראל.

בעת האחרונה שוקדת קבוצת אברכים על עריכתם של 'השיעורים הכלליים', שאותם נשא כאמור משך שנים רבות בשיבת 'מרכז הרב'. בימים אלה ראה אור הכרך הראשון למלאכתם: 'שערי שאול' על מסכת פסחים. כמו כן מוקדש מאמץ לאסוף את מכלול המכתבים שאותם שלח לרבים רבים. הרב ישראלי וחיבוריו זכו להוקרה ציבורית. הוא זכה בפרס הרב קוק, פרס הרב מימון, פרס ח"מ שפירא ובשנת תשנ"ב (1992) הוענק לו פרס ישראל לספרות תורנית. בחורף תשנ"ה (1995) חלה הרב ישראלי ובי"ט בסיון נתבקש לישיבה של מעלה.

ג. משהו מתרומותיו

מגוון הנושאים ההלכתיים שבהם עסק הרב ישראלי, חובק - כמעט - מלוא עולמה של הלכה: מצוות ישיבת ארץ ישראל, גדרן של המצוות התלויות בארץ, חלות קדושת הארץ, גבולות הארץ, ערלה בעציץ שאינו נקוב וכן שבת ומועד בעציץ נקוב, חממות לעניין שביעית, תרומות ומעשרות בפירות המיועדים לייצוא, השלכות כיבוש הארץ בימינו, שביעית בזמן הזה, קניין נכרי בארץ